关于开展优秀教师教书育人先进事迹
征集、展示活动的通知

校教工字〔2025〕12 号

各院级党委（直属党支部）：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全

国教育大会精神，贯彻落实《中共中央 国务院关于弘扬教育

家精神加强新时代高素质专业化教师队伍建设的意见》，大力

弘扬教育家精神，全面展示我校教师立德修身、敬业立学、教

书育人良好精神风貌，拟定近期在全校范围开展优秀教师教书

育人先进事迹征集、展示活动。现就有关事项通知如下。

一、活动主题

大力弘扬教育家精神，加快建设教育强国

二、活动目的

聚焦大力弘扬教育家精神，挖掘发现一批扎根一线、潜心

育人的先进典型，展示教师爱岗敬业、立德树人的风采，弘扬

师德正能量，激发教师职业荣誉感和内生动力，营造见贤思齐、

争先创优、尊师重教的良好氛围，凝聚“为党育人、为国育才”

的强大合力。

三、活动方式

活动采取自下而上逐级展示、推荐的形式，学院以各系（部）

为单位，动员教师积极参与育人事迹讲述、展示活动，扩大活动

覆盖面和影响。在此基础上，遴选推荐优秀教师教书育人先进事

迹参加校级平台展示、讲述活动。

四、活动要求

1.内容要求：坚持正确政治方向，体现社会主义办学方向；

坚持正面价值导向，展现教育家精神风貌；坚持践行初心使命，

展示立德树人实践成果；坚持榜样示范引领，引导教师可感可

及、可学可鉴。事迹内容反映教师在教学创新、课程建设、学生

培养、科研攻关、社会服务、班级管理等方面的突出表现与贡献。

2.格式要求：

（1）文档格式：作品为 word 文档，须图文并茂，标注图

示。标题二号方正小标宋简体（副标题用楷体三号），标题下

方用楷体四号注明推荐学院、姓名、工号、联系方式，正文用仿

宋_GB2312三号，行间距为 30磅。单张照片 2M以上，画面清晰，

格式为 JPG或 PNG。

（2）视频格式：视频格式为高清 1080P 横屏拍摄，格式

为 MP4，时长控制在 3-5 分钟，画面稳定、清晰，声音清楚。

视频应围绕教师先进事迹进行创作，可采用访谈、纪实、动画

等多种形式，要求内容完整、逻辑清晰、感染力强。

3.其它要求：题目自拟，体裁不限，紧扣主题，见人见事，

以真实、具体事例展现教师风采，表述力戒空泛，字数控制在

1500字左右。作品为原创首发，无版权争议，文责自负。参与

即表明作者本人授权主办方拥有对所有作品结集出版、发行和

信息网络传播等相关权利，作者拥有作品署名权。

五、工作要求

此项工作是教育家精神铸魂强师行动的重要组成部分，也

是迎接第 41个教师节的一项具体工作。请各院级党委动员本单

位教职工积极参与，精心组织好活动，以实际成效展示本单位

教职工立德树人风采和成果。各院级党委推荐 1-3人参与遴选，

并将汇总表（附件 1，EXCEL 和签字盖章版的扫描 PDF）、征集

展示作品（含图片/视频，文字事迹材料可参考附件 2）合并打

包压缩后以“学院+联系电话”格式命名，于 6月 25日下班前报

送党委教师工作部刘东园 OA邮箱，邮件主题处写明“XX学院优

秀教师先进事迹”。

联系人：刘东园，0791-88123005，先骕楼 5区 304室。

附件：

1.优秀教师先进事迹征集、展示活动汇总表

2.优秀教师先进事迹材料示例

党委教师工作部   党委宣传部

        2025年 6月 3日